

## **ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA**

O **SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL – ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – SENAC/ARRJ**, entidade de direito privado, sem fins lucrativos, inscrito no CNPJ sob o nº 03.672.347/0001-79, com sede na Rua Marquês de Abrantes, nº 99, Flamengo, Rio de Janeiro/RJ, CEP: 22.230-060, neste ato representado pelo Gerente de Suprimentos (cf. Portaria Dir Senac nº 689/2021), **OTAVIO BUENO SAINT CLAIR**, portador da carteira de identidade nº 11664542-5, expedida pelo DETRAN/RJ e inscrito no CPF sob o nº 079.107.447-14 e pelo Diretor de Operações Compartilhadas (cf. Portaria Pres Senac nº 157/2020), **PEDRO PAULO VIEIRA DE MELLO TEIXEIRA**, portador da carteira de identidade nº 073575300, expedida pelo DETRAN/RJ e inscrito no CPF sob o nº 010.026.337-29, **atesta para os devidos fins**, que a empresa **ALNETTO COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI - ME**, com sede na Rua Marques de Caxias, nº 271, Centro, Niterói/RJ, inscrita no CNPJ sob o nº 27.039.914/0001-12, CEP: 24.030-050, neste ato representada por seu representante legal, **TAINARA CAROLINE COSTA LUZ**, portadora da carteira de identidade nº 283394161, expedida pelo DETRAN/RJ, inscrita no CPF sob o nº 155.540.057-48, prestou, de forma satisfatória, o fornecimento de **MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA AS UNIDADES DO SENAC/ARRJ**, por meio do processo licitatório, Edital Pregão Eletrônico com Registro de Preço nº 041/2022, durante o período compreendido entre 20/12/2021 até a presente data.

Atestamos, ainda, que a empresa em questão demonstrou capacidade técnica e eficácia no desempenho de suas obrigações contratuais, não existindo em nossos registros nada que desabone sua conduta.

Rio de Janeiro, 30/01/2023.

30/01/2023

**SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM  
COMERCIAL – SENAC/ARRJ**  
Otavio Bueno Saint Clair

  
Pedro Teixeira (30 de Janeiro de 2023 17:05 GMT-3)

30/01/2023

**SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM  
COMERCIAL – SENAC/ARRJ**  
Pedro Paulo Vieira De Mello Teixeira










# Atestado de Capacidade - PR 041.2021 ALNETTO

Relatório de auditoria final

2023-01-30

Criado em:	2023-01-30
Por:	Katherine Oliveira (katherine.oliveira@rj.senac.br)
Status:	Assinado
ID da transação:	CBJCHBCAABAAT38wIZ6YsQQLSf3zzB6jc7Frh9QPRRPJ

## Histórico de "Atestado de Capacidade - PR 041.2021 ALNETTO"

-  Documento criado por Katherine Oliveira (katherine.oliveira@rj.senac.br)  
2023-01-30 - 14:56:08 GMT
-  Documento enviado por email para Otavio Sant Clair (otavio.santclair@rj.senac.br) para assinatura  
2023-01-30 - 14:58:11 GMT
-  Email visualizado por Otavio Sant Clair (otavio.santclair@rj.senac.br)  
2023-01-30 - 17:11:24 GMT
-  Otavio Sant Clair (otavio.santclair@rj.senac.br) verificou a identidade por meio da autenticação do Adobe Acrobat Sign  
2023-01-30 - 17:16:51 GMT
-  Documento assinado eletronicamente por Otavio Sant Clair (otavio.santclair@rj.senac.br)  
Data da assinatura: 2023-01-30 - 17:16:51 GMT - Fonte da hora: servidor
-  Documento enviado por email para Pedro Teixeira (pedro.teixeira@rj.senac.br) para assinatura  
2023-01-30 - 17:16:52 GMT
-  Email visualizado por Pedro Teixeira (pedro.teixeira@rj.senac.br)  
2023-01-30 - 20:01:52 GMT
-  Pedro Teixeira (pedro.teixeira@rj.senac.br) verificou a identidade por meio da autenticação do Adobe Acrobat Sign  
2023-01-30 - 20:05:30 GMT
-  Documento assinado eletronicamente por Pedro Teixeira (pedro.teixeira@rj.senac.br)  
Data da assinatura: 2023-01-30 - 20:05:30 GMT - Fonte da hora: servidor

✔ Contrato finalizado.

2023-01-30 - 20:05:30 GMT

**TERMO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA  
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE  
EXPEDIENTE PARA AS UNIDADES DO  
SENAC/ARRJ.**

O **SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL/ ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO RIO DE JANEIRO**, com sede na Rua Marquês de Abrantes, nº 99, Flamengo, Rio de Janeiro/RJ, inscrito no CNPJ sob o nº 03.672.347/0001-79, neste ato representado pelo Diretor de Operações Compartilhadas (cf. Portaria Pres Senac nº 157/2020), **PEDRO PAULO VIEIRA DE MELLO TEIXEIRA**, portador da carteira de identidade nº 073575300, expedida pelo DETRAN/RJ e inscrito no CPF sob o nº 010.026.337-29, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado SENAC/ARRJ, em face do Pregão Eletrônico com **Registro de Preço nº 041/2021**, RESOLVE Registrar o Preço da empresa: **ALNETTO COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI - ME**, com sede na Rua Marques de Caxias, nº 271, Centro, Niterói/RJ, inscrita no CNPJ sob o nº 27.039.914/0001-12, CEP: 24.030-050, neste ato representada por seu representante legal, **TAINARA CAROLINE COSTA LUZ**, portadora da carteira de identidade nº 283394161, expedida pelo DETRAN/RJ, inscrita no CPF sob o nº 155.540.057-48, doravante denominada **FORNECEDOR REGISTRADO**, para fornecimento de **MATERIAIS DE EXPEDIENTE**, sujeitando-se as partes às determinações da **RESOLUÇÃO SENAC nº 958/2012, de 18/09/2012**, do Conselho Nacional do Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial e demais normas aplicáveis, devendo ser observadas as bases e os fornecimentos ora indicados.

**CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO**

1.1 Constitui objeto do presente Termo de Registro de Preço a contratação de empresa para fornecimento **MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA AS UNIDADES DO SENAC/ARRJ, (Conforme o Anexo I – Proposta de Preço e Anexo II - Especificação dos Produtos).**

## **CLÁUSULA SEGUNDA – VALIDADE DOS PREÇOS**

2.1 O presente Termo de Registro de Preço terá validade de **12 (doze) meses**, contados a partir de sua assinatura, renovável, a critério do **SENAC/ARRJ**, por acordo entre as partes, por igual período ou fração, mediante termo aditivo, desde que a proposta continue se mostrando mais vantajosa.

2.2 Durante o prazo de validade deste Termo de Registro de Preço, o **SENAC/ARRJ** não está obrigado a adquirir o item objeto desta licitação, podendo até realizar contratações com terceiros sempre que se mostre mais vantajoso para a Entidade esse procedimento.

## **CLÁUSULA TERCEIRA – UTILIZAÇÃO DO TERMO DE REGISTRO DE PREÇO**

3.1 O presente Termo de Registro de Preço poderá ser objeto de adesão por outro departamento da entidade e por serviço social autônomo, desde que nas mesmas condições firmadas com o **SENAC/ARRJ**.

3.2 A gerência do Termo de Registro de Preço ficará a cargo do **SENAC/ARRJ**.

3.3 A utilização deste Termo de Registro de Preço fica condicionada aos seguintes pressupostos:

- a) Declaração expressa manifestando o interesse em aderir ao registro de preço, através da qual também deverá declarar conhecimento do objeto, dos quantitativos previstos no instrumento convocatório, do fornecedor, das condições em que tiver sido registrado o preço e do prazo de vigência do registro;
- b) As aquisições não poderão ultrapassar 100% (cem por cento) dos quantitativos previstos no instrumento convocatório;
- c) O pedido de compra e a contratação com o fornecedor deverão ser realizados durante a vigência do registro de preço;
- d) O fornecimento deverá observar as condições estabelecidas no registro de preço e não poderá comprometer a capacidade operacional do fornecedor, bem como as obrigações assumidas com o **SENAC/ARRJ** e interessados anteriores;
- e) Autorização expressa do **SENAC/ARRJ**;

f) Anuência expressa do **FORNECEDOR REGISTRADO**.

#### **CLÁUSULA QUARTA - LOCAIS DE ENTREGA**

4.1 Os produtos serão entregues nos endereços descritos no **Anexo III – Relação dos Endereços de entrega das Unidades do SENAC/ARRJ**, conforme quantidade estabelecida no Pedido de Compra, sendo que as despesas com transportes, materiais, mão de obra especializada ou não, equipamentos e ferramentas deverão estar incluídos no preço registrado.

4.2 Durante a vigência do **TERMO DE REGISTRO DE PREÇO**, outros locais de entrega poderão ser indicados, de acordo com as necessidades do **SENAC/ARRJ**.

4.3 As entregas serão solicitados à medida que houver demanda pelo **SENAC/ARRJ**.

#### **CLÁUSULA QUINTA – CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS**

4.1 O **SENAC/ARRJ** adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração do presente Termo.

#### **CLÁUSULA SEXTA - SUBSTITUIÇÃO**

6.1 Em caso de defeito de fabricação ou avaria no transporte o **FORNECEDOR REGISTRADO** deverá, em no máximo **10 (dez) dias** corridos, providenciar a substituição do produto defeituoso/avariado por outro, de característica idêntica e em perfeita condição de uso, assumindo, inclusive, quaisquer custos pela troca.

6.2 Os produtos quando entregues com as Especificações Técnicas diferentes das constantes no Edital e seus Anexos e/ou proposta comercial, deverão ser substituídos conforme prazo estipulado no item 6.1.

6.2.1 O **SENAC/ARRJ** reserva-se o direito de rejeitar, no todo ou em parte, o produto entregue, se em desacordo com as Especificações Técnicas e exigências deste Termo de Registro de Preço, bem como os termos firmados na proposta vencedora apresentada.

## **CLÁUSULA SÉTIMA - FORMA DE PAGAMENTO**

7.1 O pagamento deverá ser realizado em até **20(vinte) dias** após a aceitação da Nota Fiscal, devidamente atestada pelo setor responsável, que declara que o fornecimento foi executado de acordo com o contratado.

**Parágrafo Único:** Na hipótese de feriado, o pagamento deverá ser realizado no primeiro dia útil após a quinta feira estabelecida no item anterior.

7.2 Cada pagamento mencionado no item 7.1, fica condicionado à apresentação por parte do **FORNECEDOR REGISTRADO** das Certidões de Regularidade Fiscal com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do domicílio do **FORNECEDOR REGISTRADO**, dentro dos respectivos prazos de validade. As certidões mencionadas são:

- Certidão Negativa de Débitos de Títulos Federais e da Dívida Ativa da União ou Certidão Conjunta Positiva, com efeitos negativos;
- Certidão Negativa do ICMS ou Certidão Positiva, com efeitos negativos, ou Certidão de Não Contribuinte, se for o caso;
- Certidão Negativa de Débitos em Dívida Ativa, ou Certidão Positiva, com efeitos negativos, emitida pela Procuradoria Geral do Estado;
- Certidão Negativa do ISS ou Certidão Positiva, com efeitos negativos, ou Certidão de Não Contribuinte, se for o caso;
- Certidão Negativa de Débito, ou Certidão Positiva, com efeitos negativos da emitido pela Procuradoria Geral do município;
- Certidão de Regularidade do FGTS.

7.3 Caso as Certidões e os Comprovantes de Regularidade Fiscal, não sejam apresentados no ato de cada pagamento, os mesmos ficarão retidos, até que o **FORNECEDOR REGISTRADO** regularize a sua pendência, apresentando as respectivas Certidões e Comprovantes, dentro dos respectivos prazos de validade.

7.4 Todos os documentos apresentados deverão estar em nome do **FORNECEDOR REGISTRADO**, com o número do CNPJ e endereço respectivo. Se a licitante for a matriz,

todos os documentos deverão estar em nome da matriz, se for a filial, todos os documentos deverão estar em nome da filial, exceto aqueles que pela própria natureza, forem comprovadamente emitidos apenas em nome da matriz.

7.5 A falta da atestação, pelo setor competente do **SENAC/ARRJ**, no verso da Nota Fiscal, implicará no não pagamento da fatura correspondente.

7.6 O pagamento será efetuado através de depósito em conta bancária, valendo o recibo do depósito como comprovante de pagamento.

7.7 É vedado ao fornecedor o desconto em banco das duplicatas emitidas ou seu endosso em favor de terceiros.

7.8 Caso a Fatura/Nota Fiscal apresente alguma incorreção, a mesma será devolvida e o prazo de pagamento será prorrogado por igual prazo, contado da reapresentação, sem qualquer ônus para o **SENAC/ARRJ**.

7.9 Deverão ser retidos e recolhidos, no que couber, os tributos inerentes ao serviço prestado conforme legislação vigente.

#### **CLÁUSULA OITAVA – REGISTRO DO MENOR PREÇO**

##### **8.1 LOTE Nº 01:**

- Menor preço global registrado: **R\$ 244.999,88**
- Fornecedor autor do menor preço registrado: **ALNETTO COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI - ME**
- Fornecedores que aderiram e vão praticar o menor preço registrado: **Não Houve**

LOTE ÚNICO					
ITEM	NOME DO ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM / ESPECIFICAÇÃO	QTD.	R\$ UNITÁRIO	R\$ TOTAL
1	PILHA ALCALINA D CARTELA 02 UND	Pilha alcalina tamanho D cartela com 02 Unid	30	R\$ 28,90	R\$ 867,00
2	PILHA ALCALINA C CARTELA 02 UND	Pilha alcalina tamanho C cartela com 02 und	1.200	R\$ 16,90	R\$ 20.280,00



3	BATERIA ALCALINA 1,5V LR44 CARTELA 10 UND	Bateria alcalina 1,5v - LR44 (cartela com 10 unidades)	50	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00
4	BATERIA ALCALINA 9V UND	Bateria alcalina 9v	40	R\$ 15,90	R\$ 636,00
5	PILHA ALCALINA AA UND	Pilha alcalina tamanho AA cartela com 02 und	150	R\$ 4,90	R\$ 735,00
6	PILHA ALCALINA AAA (UNIDADE)	Pilha alcalina tamanho AAA cartela com 02 und	1.074	R\$ 4,80	R\$ 5.155,20
7	CADERNO UNIVERSITARIO ESPIRAL CAPA DURA 96 FL	Caderno tipo universitario com capa dura - Cor neutra - Espiral com 96 fl	500	R\$ 7,90	R\$ 3.950,00
8	BLOCO PAPEL PARA FLIP CHART 50 FOLHAS	Bloco de papel para flip-chart, formato 620 x 860 milímetros. Bloco com 50 folhas.	237	R\$ 51,90	R\$ 12.300,30
9	LIVRO PROTOCOLO 100 FL	Livro de protocolo de correspondência, em papel off-set, 100 folhas, 16cmx 22cm, capa de papelão 0,705grs, cor preta, folhas pautadas.	114	R\$ 7,90	R\$ 900,60
10	ADESIVOS FLAG PARA INDICACAO 96 FL C/ 04 SETAS SORTIDAS	Adesivos post it flags para indicação de documento com 04 setas sortidas com 96 folhas (Ref. marca Post-it ou similar)	428	R\$ 4,90	R\$ 2.097,20
11	BLOCO ADESIVO P/ RECADO 100FL AMARELO 38X50MM PACOTE C/ 04	Bloco para recado auto adesivo, removíveis tipo Post-It, na cor amarela, tamanho aproximado de 38mm X 50mm, com 100 fls, pacote com 04 blocos. (Ref. marca Post-it ou similar)	894	R\$ 4,50	R\$ 4.023,00
12	BLOCO ADESIVO P/ RECADO AMARELO	Bloco para recado auto adesivos, removíveis, tipo Post-It, na cor amarela, tamanho aproximado de 76mmX102mm, com 100 fls. (Ref. marca Post-it ou similar)	978	R\$ 3,50	R\$ 3.423,00

13	LIVRO ATA 100 FL	Livro de ata, papel sulfite, 75g/m², 100 folhas, 21x30cm, vertical, capa dura (preta), folhas brancas, sem margem, pautadas e numeradas. Modelo 110	338	R\$ 11,90	R\$ 4.022,20
14	BLOCO PAUTADO 210X297 A4 50 FLS	Bloco com pauta tamanho A4 com 50 folhas	87	R\$ 3,90	R\$ 339,30
15	ADESIVOS FLAG PARA INDICACAO 100 FL BANDERITAS SORTIDAS	Marcador de Página Adesivo Post-it® Flags Amarelo 25,4 mm x 43,2 mm - 100 folhas	554	R\$ 12,90	R\$ 7.146,60
16	CD-R GRAVAVEL 4.7 GB - S/CAPA PINO C/ 25 UND	Cd-r gravável sem capa 700mb - 52x - pino com 25 unidades	57	R\$ 35,00	R\$ 1.995,00
17	DVD-R GRAVAVEL 4.7GB 16X PINO C/ 25 UND	Dvd-r gravável sem capa 4.7gb - 16x - pino com 25 unidades	65	R\$ 37,00	R\$ 2.405,00
18	DVD-R GRAVAVEL 8.5GB 8X PINO C/ 25 UND	Dvd-r gravável sem capa 8.5gb - 8x - pino com 25 unidades	53	R\$ 45,00	R\$ 2.385,00
19	ENVELOPE PARA CD BRANCO C/ JANELA EM ACETATO	Envelope papel para CD e DVD-r, com janela em acetato e aba de fechamento, na cor branca.	1.576	R\$ 0,20	R\$ 315,20
20	CAPA PLASTICA PARA DVD SLIM	Capa Box - SLIM - Com espaço para material gráfico - Capa de DVD - Para armazenar, transportar ou distribuir.	720	R\$ 2,50	R\$ 1.800,00
21	GRAMPO TRILHO PLÁSTICO	Grampo trillho plástico branco 80mm para 300 fls 75gr pt com 50 unidades	183	R\$ 13,90	R\$ 2.543,70
22	ETIQUETA ROTULAGEM AUTOCOLANTE BRANCA	Etiqueta autocolante para rotulagem, cor branca, 1 carreira, medindo aprox. 89 x 36,5 mm, embalagem com 4.000 unidades.	14	R\$ 103,82	R\$ 1.453,48
23	LÁPIS DE CERA 12 CORES CX	Lapis de cera grande tipo escolar caixa com 12 cores	374	R\$ 4,90	R\$ 1.832,60

24	LÁPIS MADEIRA N2 PRETO	Lápis de madeira preto nº 2, confeccionado em madeira, isenta de nós, apresentando colagem perfeita das metades com rígida fixação da grafite de maneira a não permitir seu descolamento ou quebra durante o apontamento.	3.836	R\$ 0,50	R\$ 1.918,00
25	CRACHA C/ PRESILHA	Crachá Vertical, transparente, com prendedor removível e presilha medindo aprox. 7cm x10 cm, em PVC.	2.104	R\$ 0,90	R\$ 1.893,60
26	PRANCHETA ACRILICA COM PRENDEDOR METALICO	Prancheta acrílica transparente medindo 24 x 36cm com prendedor metálico.	179	R\$ 14,90	R\$ 2.667,10
27	CALCULADORA PORTATIL 12 DIGITOS VISOR LCD	Calculadora portátil, visor LCD com 12 dígitos grandes, porcentagem, inversão de sinais, memória operativa independente, correção dígito a dígito, cálculo de markup (tecla mu), cálculo grande total (tecla gt), correção total, duplo zero, desligamento automático, tecla inversora de sinal + / -, tecla de retrocesso para apagar último caracter. Alimentação: célula solar e bateria. Dimensões: 13,5 x 10 x 1,5 cm (a x l x p), peso: 130g, cores variadas.	450	R\$ 27,90	R\$ 12.555,00
28	COLCHETE N.12 METALICO	Colchete metálico nº 12 medindo aprox. 6,0cm caixa com aprox. 72 unidades	383	R\$ 8,90	R\$ 3.408,70
29	CORRETIVO LIQUIDO 18ML A BASE D'AGUA	Corretivo líquido base d'água com aprox. 18ml	351	R\$ 1,50	R\$ 526,50
30	DIVISORIA C/ VISOR FURACAO UNIV OFICIO COLORIDA C/12	Divisória colorida com furação universal e com visor com 12 projeções tam. Ofício medindo aprox. 231 x 310mm.	730	R\$ 7,90	R\$ 5.767,00
31	LAMINA DE AÇO CARBONO PARA ESTILETE ESTREITO	Lâmina de aço carbono, com tratamento anti ferrugem, com pontas renováveis, indicada para estiletes estreitos, com	15	R\$ 6,90	R\$ 103,50

		lâmina de 80mmX9mm, caixa com 10 unidades.			
32	BORRACHA BRANCA MOLE C/ CAPA PROTETORA	Borracha branca de látex natural, mole, para apagar escrita a lápis e grafite, no formato retangular, na cor branca, não tóxica, com dimensões aproximada de 34x22x8,5 milímetros, com proteção plástica.	<b>1.631</b>	<b>R\$ 1,00</b>	<b>R\$ 1.631,00</b>
33	COLA PLÁSTICA TIPO ESCOLAR 90G BASE PVA	Cola plástica base pva branca tipo escolar, não tóxica, tubo com 90g.	<b>1.578</b>	<b>R\$ 1,80</b>	<b>R\$ 2.840,40</b>
34	FITA CORRETIVA	Fita corretiva, de alta qualidade, na cor branca, tipo speedy, correção a seco, micro tape, tampa twist protetora para a fita, medindo 4,2mm x 5 m, com mecanismo anti-travamento, produto atóxico, secagem instantânea, cobertura de 100% da tinta em única passagem da fita, invisível em fotocópias.	<b>1.100</b>	<b>R\$ 5,90</b>	<b>R\$ 6.490,00</b>
35	BARBANTE ROLO 305M 8 FIOS 100% ALGODÃO	Rolo de barbante 8 fios 100% algodão. Rolo de 305 mts.	<b>515</b>	<b>R\$ 14,90</b>	<b>R\$ 7.673,50</b>
36	TESOURA USO GERAL 8 POL PRETO AÇO INOX	Tesoura uso geral 8", lamina em aço inoxidável, cabo em polipropileno, na cor preta, extra corte, sem ponta, lamina com maior durabilidade do fio, nas dimensões 275mm X 100mm X 20mm.	<b>753</b>	<b>R\$ 5,90</b>	<b>R\$ 4.442,70</b>
37	ALMOFADA CARIMBO RECARREGAVEL N.3	Almofada para carimbo nº 3 recarregável, com tampa plástica, med. Aprox. 6,7 x 11,0cm, cores diversas	<b>29</b>	<b>R\$ 5,90</b>	<b>R\$ 171,10</b>
38	APONTADOR ESCOLAR PEQUENO METAL P/ LÁPIS N.2 C/ 1 FURO	Apontador de metal para lápis nº 2, manual, tipo escolar, tamanho pequeno, com um furo.	<b>766</b>	<b>R\$ 1,00</b>	<b>R\$ 766,00</b>

39	ELASTICO LATEX N.18 100G AMARELO	Elástico de borracha (tipo liga) super resistente latex amarelo nº 18 com 100 gramas.	<b>494</b>	<b>R\$ 3,90</b>	<b>R\$ 1.926,60</b>
40	ESTILETE ESTREITO EM AÇO CORPO EM PLÁSTICO	Estilete estreito, com corpo em plástico, sistema de trava, em aço com tratamento galvanizado e encaixe por pressão, com lamina de 80mmX9mm.	<b>209</b>	<b>R\$ 1,20</b>	<b>R\$ 250,80</b>
41	EXTRATOR DE GRAMPO ESPATULA EM ACO	Extrator de grampo tipo espátula cromada nas dimensões 1,1xm X 14,5cm.	<b>422</b>	<b>R\$ 1,50</b>	<b>R\$ 633,00</b>
42	REGUA ACRILICO 30CM	Régua em acrílico com, no mínimo, 03 mm de espessura e 35 mm de largura, graduada em 30 cm	<b>1.133</b>	<b>R\$ 1,50</b>	<b>R\$ 1.699,50</b>
43	UMEDECEDOR DE DEDOS PASTOSO 12G	Umedecedor de dedos pastoso, não tóxico, peso líquido de 12g	<b>131</b>	<b>R\$ 3,90</b>	<b>R\$ 510,90</b>
44	COLA BASTÃO 20G	Cola em bastão aprox. 10gr – tipo pritt ou similar	<b>1.073</b>	<b>R\$ 1,90</b>	<b>R\$ 2.038,70</b>
45	TINTA CARIMBO 40ML UND - CORES DIVERSAS	Tinta para carimbo com aprox. 40ml em cores diversas	<b>293</b>	<b>R\$ 3,00</b>	<b>R\$ 879,00</b>
46	FITA ADESIVA DUPLA FACE 25MM X 30M	Fita adesiva dupla face medindo aprox. 25mm x 30m.	<b>84</b>	<b>R\$ 18,90</b>	<b>R\$ 1.587,60</b>
47	FITA ADESIVA POLIP 12MM X 30M TRANSPARENTE	Fita adesiva dupla face medindo aprox. 12mm x 30m.	<b>2.350</b>	<b>R\$ 1,50</b>	<b>R\$ 3.525,00</b>
48	FITA ADESIVA CREPE 24MM X 50M	Fita adesiva crepe medindo aprox. 24mmx50m - composta de adesivo a base de resina e borracha, com boa adesão em diversos tipos de superfícies e materiais: plasticos, borracha, metal, vidro, concreto e geso.	<b>567</b>	<b>R\$ 5,90</b>	<b>R\$ 3.345,30</b>
49	FITA ADESIVA CREPE 50MM X 50M	Fita adesiva crepe medindo aprox. 50mmx 50m - composta de adesivo a base de resina e borracha, com boa adesão em diversos tipos de superfícies e materiais:	<b>381</b>	<b>R\$ 14,90</b>	<b>R\$ 5.676,90</b>

		plasticos, borracha, metal, vidro, concreto e gesso.			
50	FITA ADESIVA MARROM PARA EMPACOTAMENTO	Fita adesiva para empacotamento marron medindo aprox. 48mm x 50m - ideal para fechamento de caixa de papelão, empacotamento, identificação, emendas e reforço. Em filme de polipropileno bi-orientado, coberto com adesivo acrílico.	368	R\$ 4,90	R\$ 1.803,20
51	FITA ADESIVA TRANSP PARA EMPACOTAMENTO 48MM X 50M	Fita adesiva para empacotamento transparente medindo aprox. 48mm x 50m ideal para fechamento de caixa de papelão, empacotamento, identificação, emendas e reforço. Em filme de polipropileno bi-orientado, coberto com adesivo acrílico.	2.550	R\$ 4,90	R\$ 12.495,00
52	FITA ADESIVA DUPLA FACE 12MM X 30M	Fita adesiva, transparente medindo aprox. 12mm x 30m, em filme de polipropileno bi-orientado, coberto com adesivo acrílico, ideal para empacotamento leve, identificação, lacração e fechamento de pacotes.	182	R\$ 5,90	R\$ 1.073,80
53	FITA ADESIVA DUPLA FACE 50MM X 30M	Fita adesiva dupla face medindo aprox. 50mm x 30m.	50	R\$ 39,90	R\$ 1.995,00
54	PAPEL ADESIVO EM PVC CRISTAL ROLO 10M	Rolo de contact cristal com 45cm com 10 metros - PVC.	248	R\$ 31,90	R\$ 7.911,20
55	PERFURADOR DE PAPEL SEMI-PROFISSIONAL	Perfurador de papel semi-profissional, capacidade de perfuração de 60 à 100 folhas, para furos redondos, com marginador indicativo e coletor removível de sobras de papel. Marca Carbex, ou equivalente,	40	R\$ 230,00	R\$ 9.200,00

		ou similar ou de melhor qualidade.			
56	PERFURADOR DE PAPEL MANUAL MEDIO	Perfurador de papel, manual, médio, ferro pintado, na cor preta, capacidade de perfuração de 30 a 60 folhas, para furos redondos, com marginador indicativo e coletor removível de sobras de papel. Marca Carbex, ou equivalente, ou similar ou de melhor qualidade.	119	R\$ 119,00	R\$ 14.161,00
57	GRAMPO TRANCADO NIQUELADO N.1	Grampo trançado niquelado nº 01 - Caixa de 12 unidades.	117	R\$ 6,90	R\$ 807,30
58	GRAMPO TRANCADO NIQUELADO N.2	Grampo trançado niquelado nº 02 - Caixa de 50 unidades.	32	R\$ 10,90	R\$ 348,80
59	GRAMPEADOR SEMI-INDUSTRIAL 23/6 23/8 23/10 23/13 75GR	Grampeador metálico semi-industrial, grampos tamanhos 23/6, 23/8, 23/10, 23/13, com capacidade para grampeamento mínimo de 100 folhas de papel 75 g/m², base para fechamento do grampo somente com uma posição (fechado), fabricado em chapa de aço norma sae 1010/20, com espessura fosfatizada e pintura eletrostática, cor ao escolher.	63	R\$ 65,90	R\$ 4.151,70
60	GRAMPEADOR MEDIO 24/6 26/6	Grampeador Médio, para grampeamento de no mínimo 30 fls, simultaneamente, com espaço de 150mm para as folhas, na dimensão 20.1x5x9,5cm para grampos 24/6 e 26/6.	400	R\$ 38,90	R\$ 15.560,00
61	CLIP EM AÇO NIQUELADO N.1 CX 100 UND	Clip nº 1, em aço niquelado de 1ª qualidade, com tratamento anti-ferrugem, embalagem com 100 unidades.	425	R\$ 3,50	R\$ 1.487,50
62	CLIP EM AÇO NIQUELADO N.2 CX 100 UND	Clip nº 2 em aço niquelado de 1ª qualidade, com tratamento anti-ferrugem, embalagem com 100 unidades.	344	R\$ 3,50	R\$ 1.204,00

63	CLIP EM AÇO NIQUELADO N.3/0 CX 50 UND	Clip nº 3/0 em aço niquelado de 1ª qualidade, com tratamento anti-ferrugem, embalagem com 50 unidades.	<b>867</b>	<b>R\$ 3,50</b>	<b>R\$ 3.034,50</b>
64	CLIP EM AÇO NIQUELADO N.8/0 CX 25 UND	Clip nº 8/0 em aço niquelado de 1ª qualidade, com tratamento anti-ferrugem, embalagem com 25 unidades.	<b>516</b>	<b>R\$ 3,50</b>	<b>R\$ 1.806,00</b>
65	CLIP EM AÇO NIQUELADO N.2/0 CX 100 UND	Clip nº 2/0, em aço niquelado de 1ª qualidade, com tratamento anti-ferrugem, embalagem com 100 unidades.	<b>627</b>	<b>R\$ 3,50</b>	<b>R\$ 2.194,50</b>
66	GRAMPO P/ GRAMPEADOR GALVANIZADO 23/13 CX COM 5.000 UN	Grampo para grampeador 23/13, galvanizado, fabricado com arame de aço revestido, resistente à oxidação – caixa com 5000 unidades.	<b>135</b>	<b>R\$ 22,90</b>	<b>R\$ 3.091,50</b>
67	GRAMPO PARA GRAMPEADOR GALVANIZADO 23/10	Grampo para grampeador 23/10, galvanizado, fabricado com arame de aço revestido, resistente à oxidação – caixa com 1000 unidades.	<b>144</b>	<b>R\$ 5,90</b>	<b>R\$ 849,60</b>
68	GRAMPO PARA GRAMPEADOR GALVANIZADO 26/6 CX C/5000	Grampo para grampeador 26/6, galvanizado, fabricado com arame de aço revestido, resistente à oxidação – caixa com 5000 unidades.	<b>1.065</b>	<b>R\$ 4,50</b>	<b>R\$ 4.792,50</b>
<b>Valor Global (R\$): 244.999,88</b>  <b>*Somatório dos preços totais.</b>  <b><u>(Duzentos e quarenta e quatro mil, novecentos e noventa e nove reais e oitenta e oito centavos)</u></b>					<b>R\$ 244.999,88</b>

## **CLÁUSULA NONA – FORNECIMENTO**

9.1 Para cada fornecimento, de acordo com as necessidades do **SENAC/ARRJ**, será emitido e enviado ao **FORNECEDOR REGISTRADO** o Pedido de Compra, de acordo com as condições estabelecidas neste Termo de Registro de Preço, o qual autorizará o fornecimento.